

6.3.2024

A9-0068/20

Amendamentul 20
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Victor Negrescu
Orientări pentru bugetul pe 2025 - Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Propunere de rezoluție
Subtitlul 1

Propunerea de rezoluție

Un buget al UE pe 2025 axat pe oameni: investiții adaptate pentru a îmbunătăți viața cetățenilor și a stimula competitivitatea Uniunii

Amendamentul

Un buget al UE pe 2025 axat pe oameni: investiții adaptate pentru a îmbunătăți viața cetățenilor și a stimula **sustenabilitatea și** competitivitatea Uniunii

Or. en

6.3.2024

A9-0068/21

Amendamentul 21
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Victor Negrescu
Orientări pentru bugetul pe 2025 - Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. este ferm convins că, într-o perioadă de schimbări geopolitice și instituționale, de presiune financiară, de schimbări climatice și de dificultăți în societate, un buget al UE fiabil, solid, flexibil, orientat spre investiții rămâne esențial pentru punerea în aplicare a politicilor Uniunii și pentru a răspunde exigențelor în creștere ale cetățenilor, astfel încât nimeni să nu rămână în urmă în cadrul tranziției verzi și al celei digitale, pentru a aduce prosperitate și siguranță oamenilor și a stimula competitivitatea economiei UE;

Amendamentul

1. este ferm convins că, într-o perioadă de schimbări geopolitice și instituționale, de presiune financiară, de schimbări climatice și de dificultăți în societate, un buget al UE fiabil, solid, flexibil, **axat pe oameni și** orientat spre investiții rămâne esențial pentru punerea în aplicare a politicilor Uniunii și pentru a răspunde exigențelor în creștere ale cetățenilor, astfel încât nimeni să nu rămână în urmă în cadrul tranziției verzi și al celei digitale, pentru a aduce prosperitate și siguranță oamenilor și a stimula **sustenabilitatea și** competitivitatea economiei UE;

Or. en

Amendamentul 22
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Victor Negrescu
Orientări pentru bugetul pe 2025 - Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. **consideră** că rezultatul revizuirii CFM este sub nivelul aspirațiilor inițiale ale PE; **subliniază** că o revizuire a Regulamentului privind CFM este o condiție prealabilă esențială pentru a asigura un sprijin financiar pe termen mediu pentru Ucraina, pentru a permite suplimentarea fondurilor destinate priorităților politice specifice, inclusiv promovarea autonomiei strategice a UE, și pentru a proteja programele Uniunii și flexibilitatea bugetului, având în vedere că ratele dobânzii sunt mai mari decât nivelul preconizat și, ca urmare, costurile de îndatorare ale Uniunii sunt mai mari decât cele programate; observă că procedura bugetară anuală pentru 2025 va fi primul exercițiu bazat în întregime pe Regulamentul revizuit privind CFM;

Amendamentul

4. **regretă** că rezultatul revizuirii CFM este **mult** sub nivelul aspirațiilor inițiale ale PE, **precum și al propunerii Comisiei; recunoaște** că o revizuire a Regulamentului privind CFM este o condiție prealabilă esențială pentru a asigura un sprijin financiar pe termen mediu pentru Ucraina **și** pentru a permite suplimentarea fondurilor destinate priorităților politice specifice, inclusiv promovarea autonomiei strategice a UE; **subliniază, cu toate acestea, că ar fi trebuit să se prevadă mai multe resurse pentru a evita reducerile** și pentru a proteja programele Uniunii și flexibilitatea bugetului, având în vedere că ratele dobânzii sunt mai mari decât nivelul preconizat și, ca urmare, costurile de îndatorare ale Uniunii sunt mai mari decât cele programate; observă că procedura bugetară anuală pentru 2025 va fi primul exercițiu bazat în întregime pe Regulamentul revizuit privind CFM;

Or. en

6.3.2024

A9-0068/23

Amendamentul 23
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Victor Negrescu
Orientări pentru bugetul pe 2025 - Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. observă că un trai cu prețuri accesibile și coeziunea societății rămân dificultăți persistente în toate statele membre ale UE și regiunilor lor și reamintește în acest sens rolul unor servicii publice de calitate și accesibile; dorește să accentueze caracterul incluziv și accesibilitatea finanțării ori de câte ori este cazul și în conformitate cu criteriile de eligibilitate pertinente și să maximizeze posibilitățile de finanțare prin valorificarea fondurilor existente; consideră că dimensiunea socială a cheltuielilor UE, trăsătură necesară pentru legitimitatea lor, ar trebui să **continue să fie** un criteriu transversal important pentru toate domeniile de politică;

Amendamentul

12. observă că un trai cu prețuri accesibile și coeziunea societății rămân dificultăți persistente în toate statele membre ale UE și regiunilor lor și reamintește în acest sens rolul unor servicii publice de calitate și accesibile; dorește să accentueze caracterul incluziv și accesibilitatea finanțării ori de câte ori este cazul și în conformitate cu criteriile de eligibilitate pertinente și să maximizeze posibilitățile de finanțare prin valorificarea fondurilor existente; consideră că dimensiunea socială a cheltuielilor UE, trăsătură necesară pentru legitimitatea lor, ar trebui să **devină** un criteriu transversal important pentru toate domeniile de politică;

Or. en

6.3.2024

A9-0068/24

Amendamentul 24
Marc Botenga, Manu Pineda
în numele Grupului The Left

Raport
Victor Negrescu
Orientări pentru bugetul pe 2025 - Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

**12a. invită Comisia să aloce fonduri
serviciilor sociale esențiale, cum ar fi
asistența medicală, educația și locuințele
la prețuri accesibile, pentru a sprijini în
mod direct clasa muncitoare, în loc să
crească nivelul subvențiilor
necondiționate pentru marile
întreprinderi multinaționale producătoare
de arme;**

Or. en

Amendamentul 25
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Victor Negrescu
Orientări pentru bugetul pe 2025 - Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. subliniază importanța punerii în aplicare a Pilonului european al drepturilor sociale și invită Comisia să **inițieze discuții cu privire la** o metodologie de urmărire a cheltuielilor sociale în bugetul UE **în următoarea perioadă de programare**; evidențiază rolul esențial al bugetului UE în ceea ce privește contribuția la inițiativele de consolidare a dialogului social, a acțiunilor sociale locale și regionale și de asigurare a accesului tuturor la serviciile-cheie vitale; reafirmă că este necesară o strategie europeană pentru persoanele în vârstă, cu acțiuni specifice de combatere a marginalizării, singurătății și izolării; reamintește, de asemenea, că trebuie pusă pe deplin în aplicare Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap 2021-2030, pentru a îmbunătăți condițiile de trai ale acestora în Uniune; subliniază cazul transportatorilor europeni care se confruntă cu provocări diferite în fiecare stat membru, de la creșterea costurilor la deficitul de capacitate, precum și nevoia de flexibilitate și de condiții de muncă mai bune; evidențiază nevoia de a consolida normele existente pentru protecția acestora și de a aloca resursele suplimentare necesare pentru a monitoriza condițiile de muncă din statele membre; subliniază în acest sens beneficiile dezvoltării de instrumente informatice la nivelul UE, care

Amendamentul

18. subliniază importanța punerii în aplicare a Pilonului european al drepturilor sociale și invită Comisia să **dezvolte** o metodologie **solidă** de urmărire a cheltuielilor sociale în bugetul UE **bazată pe principiile pilonului**; evidențiază rolul esențial al bugetului UE în ceea ce privește contribuția la inițiativele de consolidare a dialogului social, a acțiunilor sociale locale și regionale și de asigurare a accesului tuturor la serviciile-cheie vitale; reafirmă că este necesară o strategie europeană pentru persoanele în vârstă, cu acțiuni specifice de combatere a marginalizării, singurătății și izolării; reamintește, de asemenea, că trebuie pusă pe deplin în aplicare Strategia privind drepturile persoanelor cu handicap 2021-2030, pentru a îmbunătăți condițiile de trai ale acestora în Uniune; subliniază cazul transportatorilor europeni care se confruntă cu provocări diferite în fiecare stat membru, de la creșterea costurilor la deficitul de capacitate, precum și nevoia de flexibilitate și de condiții de muncă mai bune; evidențiază nevoia de a consolida normele existente pentru protecția acestora și de a aloca resursele suplimentare necesare pentru a monitoriza condițiile de muncă din statele membre; subliniază în acest sens beneficiile dezvoltării de instrumente informatice la nivelul UE, care

să contribuie la îmbunătățirea punerii în aplicare a cerințelor birocratice și la standardizarea certificatelor;

să contribuie la îmbunătățirea punerii în aplicare a cerințelor birocratice și la standardizarea certificatelor;

Or. en

Amendamentul 26
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Victor Negrescu
Orientări pentru bugetul pe 2025 - Secțiunea III
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 24

Propunerea de rezoluție

24. reliefează valoarea adăugată a programelor de finanțare în domeniul democrației și al drepturilor și valorilor, reamintește rolul important al bugetului UE în promovarea valorilor europene consacrate la articolul 2 din TUE, al culturii și al drepturilor cetățenilor, în construirea unor societăți reziliente și în sprijinirea principiilor esențiale ale democrației, statului de drept, solidarității, incluziunii, justiției, nediscriminării și egalității, inclusiv în ceea ce privește egalitatea de gen; dorește ca liniile bugetare și organismele relevante să fie consolidate pentru a face față polarizării, creșterii extremismului politic, încrederii instituționale scăzute, încurajării democrației participative, promovării drepturilor fundamentale, prevenirii regresului democratic, erodării statului de drept, reducerii spațiului pentru organizațiile societății civile care lucrează în acest domeniu la nivel local, național și al Uniunii și instrumentalizării euroscepticismului; solicită asigurarea de fonduri suficiente din partea UE pentru programul „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” (CEDV), subliniază activitatea valoroasă desfășurată în cadrul componentei Valorile Uniunii, care asigură finanțare directă pentru organizațiile societății civile, precum și a componentelor

Amendamentul

24. reliefează valoarea adăugată a programelor de finanțare în domeniul democrației și al drepturilor și valorilor, reamintește rolul important al bugetului UE în promovarea valorilor europene consacrate la articolul 2 din TUE, al culturii și al drepturilor cetățenilor, în construirea unor societăți reziliente și în sprijinirea principiilor esențiale ale democrației, statului de drept, solidarității, incluziunii, justiției, nediscriminării și egalității, inclusiv în ceea ce privește egalitatea de gen; dorește ca liniile bugetare și organismele relevante să fie consolidate pentru a face față polarizării, creșterii extremismului politic, încrederii instituționale scăzute, încurajării democrației participative, promovării drepturilor fundamentale, prevenirii regresului democratic, erodării statului de drept, reducerii spațiului pentru organizațiile societății civile care lucrează în acest domeniu la nivel local, național și al Uniunii și instrumentalizării euroscepticismului; solicită asigurarea de fonduri suficiente din partea UE pentru programul „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” (CEDV), subliniază activitatea valoroasă desfășurată în cadrul componentei Valorile Uniunii, care asigură finanțare directă pentru organizațiile societății civile, precum și a componentelor

„Daphne” și „Egalitate și drepturi”; reafirmă că ar trebui alocate resursele necesare combaterii violenței de gen și sprijinirii **drepturilor și** accesului la servicii sigure **și drepturi** de sănătate sexuală și reproductivă și la organizațiile pentru drepturile femeilor, precum și inițiativelor și organismelor Uniunii de combatere a discriminării femeilor; solicită Comisiei să faciliteze accesul la programul CEDV și să garanteze flexibilitatea procesului de reatribuire către organizațiile locale și cetățenești la nivelul operatorilor din statele membre, pentru a garanta că finanțarea ajunge la cei care lucrează cel mai aproape de cetățeni;

„Daphne” și „Egalitate și drepturi”; reafirmă că ar trebui alocate resursele necesare combaterii violenței de gen și sprijinirii accesului **universal** la servicii sigure de sănătate sexuală și reproductivă **și drepturile aferente** și la organizațiile pentru drepturile femeilor, precum și inițiativelor și organismelor Uniunii de combatere a discriminării, **în special a discriminării femeilor și a comunității LGBTIQ+**; solicită Comisiei să faciliteze accesul la programul CEDV și să garanteze flexibilitatea procesului de reatribuire către organizațiile locale și cetățenești la nivelul operatorilor din statele membre, pentru a garanta că finanțarea ajunge la cei care lucrează cel mai aproape de cetățeni;

Or. en